２０１３年３月４日

各位

イオン株式会社

株式会社株式会社株式会社株式会社ピーコックストアピーコックストアピーコックストアピーコックストアのののの株式取得株式取得株式取得株式取得（（（（完全子会社化完全子会社化完全子会社化完全子会社化））））

にににに関関関関するするするするおおおお知知知知らせらせらせらせ

イオン株式会社（以下「イオン」という）は、Ｊ.フロント リテイリング株式会社（以

下「ＪＦＲ」という）が保有する株式会社ピーコックストア（以下「ピーコックストア」

という）の発行済普通株式の全部を取得し、ピーコックストアを当社の完全子会社とする

株式譲渡契約を締結しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式取得の目的

   当社は現在、３カ年のイオングループ中期経営計画（２０１１年度～２０１３年度）

を推進しています。同計画において、グループ共通戦略のひとつとして、今後も人口

増加が見込まれる都市部での飛躍的な成長をめざす「大都市シフト」を掲げ、首都圏、

中京圏、阪神圏の３大都市圏や政令指定都市など大都市圏を重点エリアと位置付け、

グループ一体となった成長戦略を展開しています。

今回のピーコックストアの完全子会社化は、当社の都市部でのスーパーマーケット

（以下ＳＭ）事業展開の強化と百貨店事業を中心に経営資源を集中するＪＦＲの想い

が合致し実現したものです。

当社が重点エリアと位置付ける３大都市圏を中心に８２店舗を展開するピーコック

ストアをイオングループに迎えることで、当社の都市部におけるＳＭ事業の展開がさ

らに加速するものと考えています。

今後、輸入食材や付加価値の高い商品の品揃えなどピーコックストアのノウハウを

イオングループのＳＭ各社で生かすとともに、イオンのブランド「トップバリュ」や

電子マネー「ＷＡＯＮ」、商品調達機能などイオンのインフラをピーコックストアに活

用するなど、双方の経営資源を有機的に結合しお客さまにとって魅力ある店舗づくり

をすすめてまいります。

２．異動する子会社（ピーコックストア）の概要

   ①名称：株式会社ピーコックストア

   ②所在地：大阪市中央区心斎橋筋１丁目７番１号

   ③代表者：代表取締役 樋口 雅一

   ④事業内容：スーパーマーケット業

   ⑤資本金：２５億５,０００万円

   ⑥設立年月日：１９５１年４月５日

   ⑦大株主及び持ち株比率：J.フロント リテイリング株式会社 １００％

資 本 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

資本関係はありません。

人 的 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

人的関係はありません。

取 引 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

取引関係はありません。

⑧

上場会社と当該

会社との間の関係

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関

連当事者には該当しません。

⑨当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 平成２２年２月期 平成２３年２月期 平成２４年２月期

純 資 産 7,007 百万円 6,802 百万円 3,076 百万円

総 資 産 42,603 百万円 39,605 百万円 34,271 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 298.18 円 289.47 円 130.89 円

売 上 高 123,258 百万円 118,462 百万円 112,627 百万円

営 業 利 益 1,409 百万円 261 百万円 423 百万円

経 常 利 益 1,175 百万円 114 百万円 312 百万円

当 期 純 利 益 187 百万円 △205 百万円 △3,733 百万円

1 株当たり当期純利益 7.99 円 △8.73 円 △158.88 円

1 株 当 た り 配 当 金 0.00 円 0.00 円 0.00 円

３．株式取得先の相手先の概要

   ①名称：J.フロント リテイリング株式会社

   ②所在地：東京都中央区銀座６丁目１０番１号

   ③代表者：代表取締役会長兼最高経営責任者 奥田 務

   ④事業内容：百貨店業等の事業を行う子会社及びグループ会社の経営計画・管理並

びにそれに付帯する業務

   ⑤資本金：３００億円

   ⑥設立年月日：２００７年９月３日

   ⑦連結純資産：３８２,６８３百万円（平成２４年１１月３０日現在）

   ⑧連結総資産：１,０３４,２３６百万円（平成２４年１１月３０日現在）

   ⑨大株主及び持ち株比率（平成２４年８月３１日現在）

    日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） ６.８４％

    日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） ５.６５％

    日本生命保険相互会社 ５.３４％

    Ｊ.フロントリテイリング共栄持株会 ２.９１％

    株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 ２.６６％

    第一生命保険株式会社 ２.１３％

    東京海上日動火災保険株式会社 １.５６％

    Ｊ.フロント リテイリング従業員持株会 １.４７％

    日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 １.１９％

   （住友信託銀行再信託分・株式会社三井住友銀行退職給付信託口）

    SSBT OD05 OMNIBUS ACCOUNT-TREATY CLIENTS １.１４％

   （常任代理人 香港上海銀行東京支店）

資 本 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

資本関係はありません。

人 的 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

人的関係はありません。

取 引 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

取引関係はありません。

⑩

上場会社と当該

会社との間の関係

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関

連当事者には該当しません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

①異動前の所有株式数     ０株

（議決権の数：０個）

（所有割合： － ％）

   ②取得株式数      ２３,５００,０００株

（議決権の数：２３,５００,０００個）

（発行済株式数に対する割合：１００％）

   ③異動後の所有株式数  ２３,５００,０００株

（議決権の数：２３,５００,０００個）

（所有割合：１００％）

   ④取得価額       １３０億円（見込み）

   ※上記②③に記載の株式数は、３月４日時点の株式数です。

５．株式譲渡の方法

当社は、株式取得日（２０１３年４月１日（予定））に、ＪＦＲが保有するピーコック

ストア株式の全部を１３０億円（見込み）で取得します。また同日、当社はＪＦＲの

連結子会社である株式会社ＪＦＲオフィスサポートが株式取得日時点でピーコックス

トアに対して有する貸付債権１７０億円（見込み）を取得します。当社は、株式取得

と債権取得の価額として、合計３００億円をＪＦＲに支払います。尚、これに先立ち

ピーコックストアは、株式取得日までの間に増資（増資額２０億円）を実施しＪＦＲ

がこれを全額引き受ける予定です。

当該増資に伴いピーコックストアは、ＪＦＲに対して１,０００,０００株を発行する

ため、上記４．②③記載の株式数に加算されます。

６．日程

   ①株式譲渡契約締結日 ２０１３年３月４日

   ②株式取得日     ２０１３年４月１日（予定）

７．今後の見通し

本件が当社の２０１４年２月期連結業績に与える影響は軽微です。

以上